
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PARAÍSO

Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015
                   

www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paraíso garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.paraiso.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/paraiso

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paraíso, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paraíso 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.paraiso.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/paraiso
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Paraíso
CNPJ 45.127.248/0001-56
Rua do Café, 649 – Centro
Telefone: (17) 3567-9510
Site: www.paraiso.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
paraiso

Câmara Municipal de Paraíso
CNPJ 51.840.619/0001-45
Rua Prof. Sud Menucci, 505 - Centro
Telefone: (17) 3567-1173
Site: www.camaraparaiso.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO 2
Atos Oficiais 2
   Decretos 2



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 2 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PARAÍSO

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 29 , DE 10 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1156DECRETO Nº 29 , DE 10 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1156DECRETO Nº 29 , DE 10 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1156DECRETO Nº 29 , DE 10 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1156

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraíso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 11 SETOR DE ESPORTES

212 7.296,2827.812.0017.1003.0000 Obras e Instalações do Setor
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

278 250.000,0027.812.0017.1003.0000 Obras e Instalações do Setor
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

19

100 083 Reforma do Centro de Lazer - Conv.046/17

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

250.000,00250.000,00250.000,00250.000,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:
Fontes de Recurso

250.000,001902

7.296,287.296,287.296,287.296,28Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:Superávit Financeiro:
Fontes de Recurso

7.296,280001

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
importância de R$257.296,28 distribuídos as seguintes dotações:

Paraíso, 10 de julho de 2017

WILSON FARID CASSEB
PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 3 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE Paraíso, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

12 1.500,0004.122.0002.2002.0000 Manutenção Atividades Gabinete Prefeito
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

23 2.000,0004.122.0002.2003.0000 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

34 2.000,0004.122.0002.2049.0000 Despesas com Publicidade Legal
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 04 ENSINO FUNDAMENTAL

73 10.000,0012.361.0005.2042.0000 Manutenção do Progr. de Educação Complementar
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

0502 04 FUNDEB

80 20.000,0012.361.0004.2007.0000 Manutencao Pessoal Efetivo do Fundeb (60%)
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

10

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

97 10.000,0012.365.0004.2007.0000 Manutencao Pessoal Efetivo do Fundeb (60%)
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

10

261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$215.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

197.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 4 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017

0102 05 LIMPEZA PUBLICA

108 5.000,0015.452.0007.2011.0000 Manutencao da Limpeza Publica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 05 ILUMINAÇÃO PUBLICA

114 30.000,0015.452.0007.2012.0000 Manutencao da Iluminacao Publica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

271 70.000,0015.452.0007.2012.0000 Manutencao da Iluminacao Publica
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0002 06 AGRICULTURA

121 5.000,0020.603.0022.2017.0000 Manutencao Agricola
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

184 8.000,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

14

500 017 FMAS-PBF-PAIF

185 2.000,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

14

500 073 IGD SUAS

185 3.000,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

14

500 073 IGD SUAS

193 1.500,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

14

500 077 FMASSCFV



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 5 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017

0202 09 PREVIDENCIA

196 14.000,0009.272.0000.0001.0000 Amortizacao da Divida
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

197 16.000,0009.272.0015.2029.0000 Manutencao da Previdencia
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0102 17 LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS

248 10.000,0015.451.0008.2013.0000 Manutencao Logradouros e Vias Publicas
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0202 17 PRACAS, PARQUES E JARDINS

253 5.000,0015.451.0008.2014.0000 Manutencao de Pracas, Parques e Jardins
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL02 01

9 -1.500,0004.122.0002.2002.0000 Manutenção Atividades Gabinete Prefeito
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA02 01

24 -2.000,0004.122.0002.2003.0000 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

30 -2.000,0004.122.0002.2003.0000 Manutenção dos Serviços Administrativos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 6 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017

03 SECRETARIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA02 01

39 -10.000,0099.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingencia
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

04 ENSINO FUNDAMENTAL02 02

72 -10.000,0012.361.0005.2042.0000 Manutenção do Progr. de Educação Complementar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL

04 FUNDEB02 05

79 -10.000,0012.361.0004.2007.0000 Manutencao Pessoal Efetivo do Fundeb (60%)
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 020 10
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

84 -10.000,0012.361.0004.2007.0000 Manutencao Pessoal Efetivo do Fundeb (60%)
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 020 10
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

95 -10.000,0012.365.0004.2007.0000 Manutencao Pessoal Efetivo do Fundeb (60%)
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 020 10
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO

05 LIMPEZA PUBLICA02 01

105 -5.000,0015.452.0007.2011.0000 Manutencao da Limpeza Publica
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

05 ILUMINAÇÃO PUBLICA02 02

113 -100.000,0015.452.0007.2012.0000 Manutencao da Iluminacao Publica
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

06 AGRICULTURA02 00



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 7 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017

06 AGRICULTURA02 00

118 -5.000,0020.603.0022.2017.0000 Manutencao Agricola
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

09 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL02 01

191 -12.500,0008.244.0013.2033.0000 Manutenção Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 14
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 017 FMAS-PBF-PAIF

09 PREVIDENCIA02 02

198 -4.000,0009.272.0015.2029.0000 Manutencao da Previdencia
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

17 LOGRADOUROS E VIAS PUBLICAS02 01

247 -10.000,0015.451.0008.2013.0000 Manutencao Logradouros e Vias Publicas
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

17 PRACAS, PARQUES E JARDINS02 02

250 -5.000,0015.451.0008.2014.0000 Manutencao de Pracas, Parques e Jardins
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Paraíso, 11 de julho de 2017

WILSON FARID CASSEB

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-197.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )



  Quarta-feira, 30 de agosto de 2017   Ano II | Edição nº 312   Página 8 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PARAÍSO 

        
Conforme Lei Municipal nº 1.092, de 21 de maio de 2015

Município de Paraíso – Estado de São Paulo
www.paraiso.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paraiso

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142DECRETO Nº 30 , DE 11 DE JULHO DE 2017 - LEI N.1142

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSOPREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO
Rua Do Café - 649
45127248/0001-56 Exercício: 2017


		2017-08-30T08:24:47-0300




